W.k.m. pana mego mł. y dobrodzieia wierna rada y vniżoni sługa Stanisław Potocki, w[ielkiego] kr[olewstwa] h[etman] w[ielki] k[oronny].

P.S. Przychodzi mi wiadomosc od Pognoza, iakoby Rakocy miał posłać do cesarza Tureckiego, podaiąc mu zamek iakis y prowincią tameczną<sup>27</sup>. O czym explorabo dalei.

W Podhaicach, d. ultima 8bris 1657.

Бібліотека Варшавського університету, автографи, р[укопис] 128, №38  
(оригінал).

ЦНБ АН України, Інститут рукопису. – Ф.Х. – Од.зб. 7362–7380. –  
Арк. 26–27.

## №13

*Без місця, (1)11 грудня 1657 р. – Лист польського аноніма до невідомого кореспондента з повідомленням про справи козаків після смерті Богдана Хмельницького: вибори Юрка Хмельниченка на гетьманство, опікуництво Івана Виговського над ним, владу московського царя над запорожцями, залежність київського духовенства від московського патріарха*

11 December 1657. [...] Allata sunt nobis hisce diebus a Cosacis nonnulla rerum momenta cum negotii Moschovitici tractatione multum coniuncta, de quo cum serenitas v<sup>ra</sup> sententiam consiliumque suum nobis antea exposuerit, communicandam rem universam serenitati v<sup>rae</sup> pro ea, quae inter hos est foederum et coniunctionis ratione censuimus, misimus itaque ad continendos hoc tempore ab armis Cosacos fidelem nostrum grate nobis dilectum Stanislaum Casimirum Bieniewski, castellanum volhiniae, eo praesente antesignanus ille rebellionis Cosacorum Chmielnicki fato obiit, imperium universi Cosacorum exercitus Georgio eius filio iuveni admodum et puero partim destinatione patris, partim voluntate Cosacorum decretum, pueri tamen cura et donec is adolescat, exercitus administratio rerumque summa Ioanni Wyhowski, scribae id est secretario illius exercitus, commissa. Rata ea hactenus habuit magnus dux Moschoviae, caeterum addita statim ab eo mandata, Cosacorum exercitus omnis, quamars domicilia possessionesque suas late per oppida sparsas haberet, deinceps tamen intra deserta Cataractarum Boristhenis, qui locus Saporohi nominatur, sese ut continerent, nec iniussu suo, inde se commoverent, metropolita clerusque Cosacorum, non Constantinopolitano amplius, sed suo Moschoviae nimirum patriarchae subiceretur; Wyhovius stipendio mille florenorum duntaxat, idque thesauro magni ducis pendendo contentus esset, omnesque redditus et fructus ex illis regionibus ad fiscum magni ducis spectarent, additae in eundem minae atrocis infamisque supplicii. Ex his iudicarunt Cosaci, quem exitum magni ducis patrociniū esset habiturum, susceperunt proinde cogitationem, plerique fere omnes, si exercitus eis noster admoveretur, ut ad vetus nostrum reique publice n<sup>rae</sup> obsequium reverterentur, et bellum adversus Moschos susciperent.